

Số: 531 /BC-UBND

Huyện Dương Minh Châu, ngày 07 tháng/01 năm 2019

BÁO CÁO
Tình hình công tác 9 tháng đầu năm
và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019

Phần I
TÌNH HÌNH CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

I. KINH TẾ

Tổng giá trị sản xuất (GCĐ 2010) ước đạt 9.193/12.449 tỷ đồng, đạt 73,84% kế hoạch, trong đó giá trị sản xuất các ngành:

- Nông - lâm - thủy sản 2.762/3.462 tỷ đồng, đạt 79,78% kế hoạch.
- Công nghiệp - xây dựng 5.907/8.246 tỷ đồng, đạt 71,64% kế hoạch.
- Thương mại - khách sạn - nhà hàng 524/741 tỷ đồng, đạt 70,66 % kế hoạch.

Kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

1. Nông nghiệp

- Tổng diện tích gieo trồng 28.380,4ha, đạt 98,1% kế hoạch, giảm 2,8% so cùng kỳ (một số cây trồng chính: lúa 9.150,5 ha, mì 8.660 ha, mía 305 ha, đậu phộng 2.608,4ha, cây ăn trái 3.005 ha, rau đậu các loại 3.946,4 ha). Trong kỳ, xuất hiện một số bệnh trên cây trồng, được xử lý kịp thời nên thiệt hại không đáng kể.

- Chăn nuôi - thú y: Huyện có 60.830 con gia súc (tăng 1.260 con), 636.800 con gia cầm (giảm 213.200 con), chăn nuôi phát triển ổn định không xảy ra dịch bệnh, thực hiện tiêm phòng định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm. Thường xuyên kiểm tra các cơ sở chăn nuôi và giết mổ, kinh doanh buôn bán động vật. Trên địa bàn hiện có 42 trang trại nuôi heo; 19 trang trại nuôi gia cầm; 18 gia trại; 08 cơ sở giết mổ. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi.

- Khuyến nông: Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, theo dõi diễn biến tình hình thu hoạch vụ Đông xuân và tình hình xuống giống vụ Hè thu. Triển khai trình diễn mô hình, dự án khuyến nông trên cây ăn quả Măng cầu xiêm tại xã Lộc Ninh, xoài cát Hòa Lộc tại xã Phan, Bưởi da xanh tại xã Suối Đá, cây dứa Queen tại xã Phước Ninh, dự án trồng mì bền vững tại xã Suối Đá, sản xuất lúa giống tại xã Chà Là...

- Thủy lợi: Kiểm tra các vị trí xung yếu trên địa bàn; duy tu, sửa chữa các vị trí kênh xuống cấp, phát cỏ, vớt rong đảm bảo lòng kênh thông thoáng, tưới, tiêu chống hạn; điều tiết nước tưới, tiêu đạt kế hoạch.

- Lâm nghiệp: Diện tích rừng trên địa bàn huyện là 642,8ha; tiếp tục vận động các hộ dân di dời ra khỏi đất lâm nghiệp, kết quả còn 14 hộ chưa di dời; kiểm tra

lấn chiếm, chặt phá cây rừng, kết quả phát hiện và xử lý kịp thời 06 trường hợp vi phạm.

- Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 374 ha với các loại thủy sản có giá trị kinh tế cao: cá lóc, cá tra, tôm càng xanh, éch, baba, lươn.... Tổ chức rà soát các hộ nuôi trồng thủy sản trên địa bàn, kết quả các hộ có thu nhập tương đối ổn định. Thực hiện tốt công tác kiểm tra việc sử dụng ngư cụ cấm trong lòng hồ Dầu Tiếng, kết quả chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm.

- Kinh tế tập thể: huyện có 10 hợp tác xã gồm 09 hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp: Phước Ninh, Truông Mít, Cầu Khởi, Phan, Chà Là, Hoa Mai - Phước Minh, Phúc Lộc - Bàu Năng, 124 Huỳnh Anh - Cầu Khởi, Bến Củi; các hợp tác xã nông nghiệp hoạt động hiệu quả trung bình, 01 hợp tác xã quỹ tín dụng nhân dân hoạt động hiệu quả tốt. Huyện có 11 tổ hợp tác nông nghiệp hoạt động đạt hiệu quả trung bình.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại, quản lý xây dựng và thu hút đầu tư

- Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng từng bước được nâng cao về chất lượng và số lượng. Một số ngành được tập trung đầu tư phát triển và chiếm tỷ trọng cao trong tổng giá trị sản xuất như dệt may, da giày, nông sản thực phẩm.

- Thành lập mới 32 doanh nghiệp, số vốn đăng ký 258.245 triệu đồng; lũy kế 340 doanh nghiệp trên địa bàn (tăng 75 doanh nghiệp so cùng kỳ), số vốn đăng ký 6.582.789 triệu đồng. Hộ cá thể cấp, thay đổi 433 trường hợp với tổng số vốn kinh doanh 118.633 triệu đồng (trong đó: cấp mới 298 giấy, cấp thay đổi 135 giấy); lũy kế đến nay: 7.155 giấy; với tổng số vốn kinh doanh 1.258.057 triệu đồng.

- Cấp phép xây dựng 18 trường hợp, trong đó có 10 nhà ở riêng lẻ đô thị, 07 nhà ở nông thôn, 01 công trình.

- Các dự án đầu tư: tính cấp chủ trương đầu tư 10 dự án, lũy kế đến nay 62 dự án trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết của các điểm kinh doanh; chủ động nắm tình hình biến động của giá cả hàng hóa, báo cáo về tình thường xuyên, góp phần ổn định thị trường; giá cả hàng hóa nhìn chung ổn định, riêng giá xăng, dầu giảm.

3. Tài nguyên và môi trường

- Công tác cấp giấy:

+ Đất ở nông thôn: cấp 31 giấy, diện tích 0,883ha. Lũy kế từ trước đến nay là 21.140 giấy; diện tích 743,74ha.

+ Đất ở đô thị: lũy kế từ trước đến nay là 1.679 giấy, diện tích 29,38ha.

+ Đất nông nghiệp: cấp 74 giấy, diện tích 21,03ha. Lũy kế từ trước đến nay là 40.691 giấy, diện tích 23.139,39 ha.

+ Kết quả cấp giấy khu 309ha: cấp 23 giấy, lũy kế cấp được 133/244 giấy, diện tích 80.238,8m², đạt 54,5% số trường hợp phải cấp.

- Tiếp nhận và giải quyết 749/749 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất, diện tích 165.444,9m².

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, thực hiện tốt việc kiểm tra tình hình sử dụng đất trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Kết quả: xử phạt 01 trường hợp sử dụng đất sai mục đích với số tiền 15 triệu đồng.

- Thực hiện tốt công tác giải quyết tranh chấp đất đai; công tác kiểm tra khai thác khoáng sản, các vi phạm môi trường. Kết quả: xử phạt 01 trường hợp vi phạm lĩnh vực bảo vệ môi trường với số tiền 2,5 triệu đồng.

- Tiếp nhận và giải quyết 04 trường hợp đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường.

4. Tài chính - tín dụng (đến ngày 31/8/2019)

a) Tài chính

- Tổng thu ngân sách nhà nước 140.806/145.000 triệu đồng, đạt 97,11% kế hoạch, tăng 8,6% so cùng kỳ; ước đến ngày 30/9/2019 là 150.000/145.000 triệu đồng, tỷ lệ 103,4%.

- Tổng thu ngân sách cấp huyện 328.428/269.831 triệu đồng, đạt 121,72% kế hoạch, giảm 14,21% so cùng kỳ. Ước thu ngân sách cấp huyện đến ngày 30/9/2019 là 344.036/269.831 triệu đồng, đạt 127,50% kế hoạch.

- Chi ngân sách cấp huyện 215.956/269.831 triệu đồng, đạt 80,03% kế hoạch.

b) Tín dụng

- Ngân hàng NN &PTNT - CN. DMC: số dư nguồn vốn huy động 1.480 tỷ đồng, đạt 99,5% kế hoạch; dư nợ cho vay 1.119 tỷ đồng, đạt 95,3% kế hoạch; nợ xấu 0,16 tỷ đồng, chiếm 0,01% tổng dư nợ.

- Ngân hàng Công thương - CN. Hòa Thành: Số dư nguồn vốn huy động 94,64 tỷ đồng, đạt 94,64% kế hoạch, dư nợ cho vay 390,7 tỷ đồng, đạt 100,2% kế hoạch; nợ xấu không có.

5. Xây dựng xã nông thôn mới

- Công nhận xã Cầu Khởi đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số toàn huyện đạt 04 xã nông thôn mới, tỷ lệ đạt 40% số xã toàn huyện.

- Kết quả rà soát việc thực hiện 19 tiêu chí nông thôn mới: 04 xã đạt 19/19 tiêu chí; 01 xã đạt 15 tiêu chí (Phan); 05 xã đạt từ 10-13 tiêu chí (Truông Mít, Suối Đá, Phước Minh, Bàu Nắng, Lộc Ninh).

- Huy động vốn đối ứng xây dựng nông thôn mới (đến 15/9/2019): xã Phước Ninh 306 triệu đồng, lũy kế 3.634/7.400 triệu đồng; xã Cầu Khởi 513 triệu đồng, lũy kế 3.378/4.617 triệu đồng.

- Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (2010-2020).

6. Xây dựng cơ bản

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng năm 2019 các nguồn vốn được phân khai đến nay 52.934 triệu đồng. Trong đó: Vốn tỉnh hỗ trợ có mục tiêu 27.734 triệu đồng (đề án phát triển Giáo dục mầm non 2.466 triệu đồng, hỗ trợ khác 20.000 triệu đồng, trường đạt chuẩn quốc gia 5.268 triệu đồng); vốn ngân sách huyện 25.200 triệu đồng.

- Lũy kế khối lượng từ đầu năm đến nay là 25.960/52.934 triệu đồng, đạt 49% kế hoạch, giảm 36,8% so cùng kỳ. Ước khối lượng thực hiện đến 30/9/2019 là 34.227/52.934 triệu đồng đạt 64,7% kế hoạch, giảm 27,3% so cùng kỳ.

- Lũy kế giải ngân từ đầu năm đến nay là 29.875/52.934 triệu đồng, đạt 56,4% kế hoạch, giảm 22% so cùng kỳ. Ước giải ngân thực hiện đến 30/9/2019 là 38.591/52.934 triệu đồng đạt 72,9% kế hoạch, giảm 11,9% so cùng kỳ.

- Công tác thẩm định quyết toán 57 công trình, giá trị phê duyệt/giá trị đề nghị quyết toán là 112.823/113.398 triệu đồng, qua thẩm định tiết kiệm ngân sách được 575 triệu đồng.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và Đào tạo

- Kết quả giáo dục năm học 2018-2019: Tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ, mẫu giáo ra lớp: Nhà trẻ: 8,94%; Mẫu giáo: 63,68%, trong đó trẻ 5 tuổi ra lớp 99,6%. Tỷ lệ học sinh tiểu học hoàn thành về năng lực 99,37%, giảm so cùng kỳ 0,23%; tỷ lệ học sinh trung học cơ sở học lực trung bình trở lên 97,7%, so năm học trước giảm 0,1%; tỷ lệ học sinh trung học phổ thông học lực trung bình trở lên 81,13%, so năm học trước giảm 13,84% (trong đó: Dương Minh Châu 90,97%, so năm học trước giảm 6,03%; Nguyễn Thái Bình 95,59%, so năm học trước giảm 0,23%, Nguyễn Đình Chiểu 66,84%, so năm học trước giảm 3,2%, Trung tâm GDNN-GDTX 100%, so năm học trước tăng 13,16%).

- Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS 100%; tỷ lệ tốt nghiệp THPT 96,17%, so năm học trước giảm 2,45% (trong đó THPT Dương Minh Châu 98,29%; THPT Nguyễn Thái Bình 97,26%; THPT Nguyễn Đình Chiểu 87,2%; Trung tâm GDNN-GDTX huyện 86,67%).

- Học sinh bỏ học năm học 2018-2019: Tiểu học 04 em, tỷ lệ 0,04%; trung học cơ sở 14 em, tỷ lệ 0,2%; trung học phổ thông: 83 em, tỷ lệ 3,38% (Dương Minh Châu 18 em; Nguyễn Thái Bình 09 em; Nguyễn Đình Chiểu 54 em, Trung tâm GDNN-GDTX 02 em).

- Toàn huyện có 20 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, trong đó: Mầm non - Mẫu giáo 05 trường; Tiểu học 09 trường; THCS 05 trường; THPT 01 trường.

- Triển khai các hoạt động hè và sửa chữa trường, lớp chuẩn bị công tác khai giảng năm học 2019-2020; thực hiện tốt công tác huy động trẻ nhà trẻ, mẫu giáo, trẻ em 6 tuổi ra lớp đạt kế hoạch..

2. Y tế

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, khám chữa bệnh Tây y được 201.870 lượt, giảm 1.625 lượt so cùng kỳ; Đông y 45.417 lượt, tăng 46,86% so cùng kỳ; khám chữa bệnh miễn phí cho người nghèo, hoàn cảnh khó khăn 20.655 lượt người, giá trị miễn phí 608.384.000 đồng.

- Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế và phòng chống dịch bệnh, trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đủ 7 loại vắc xin 1.292/1.825 trẻ, đạt 70,8%

chỉ tiêu kế hoạch tinh giao; phụ nữ có thai được tiêm ngừa uốn ván 1.271/1.825 phụ nữ, đạt 74% chỉ tiêu kế hoạch tinh giao.

- Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 12,83% (KH 12,83%).
- Tỷ lệ bác sĩ/ vạn dân 5,2 bác sĩ, đạt 100% kế hoạch; tỷ lệ giường bệnh/vạn dân 5,4 giường bệnh, đạt 100% kế hoạch.
- Duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%; duy trì 11/11 xã, thị trấn đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.
- Tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân trên địa bàn 81,19%, đạt 93,3% (kế hoạch 87%).

- Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm 02 đợt, 421 cơ sở, kết quả xử phạt vi phạm hành chính 09 cơ sở, số tiền 17 triệu đồng. Kiểm tra 48 cơ sở hành nghề được tư nhân, kết quả 48/48 cơ sở đạt tiêu chuẩn Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc.

3. Dân số, gia đình và trẻ em

- Tổng số sinh 1.058/527 nữ; sinh con thứ 03 trở lên 50 trường hợp. Vận động sử dụng các biện pháp tránh thai 749 trường hợp.
- Triển khai thực hiện tốt công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn, kết quả 9 tháng đầu năm không xảy ra bạo lực gia đình.
- Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ trẻ em. Tổ chức các hoạt động hè, tháng hành động vì trẻ em và tặng 502 phần quà, trị giá 84 triệu đồng. Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ BHYT 99,81%.

4. Lao động - Thương binh và xã hội

a) Công tác chính sách, người có công

- Chi trợ cấp cho 6.008 lượt người có công với số tiền là 10,142 tỷ đồng.
- Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh và viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện, tượng đài Anh hùng Liệt sĩ Dương Minh Châu, viếng nhà bia, bia tưởng niệm nhân kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2019), 44 năm Ngày Miền nam hoàn toàn giải phóng, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019); 72 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019); 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9.

b) Công tác giảm nghèo và an sinh xã hội

- Triển khai kế hoạch thực hiện các chính sách giảm nghèo trên địa bàn huyện và giao chỉ tiêu cụ thể cho xã, thị trấn, kết quả giảm được 09 hộ, tỷ lệ 0,03%, đạt 10% kế hoạch (KH 0,3%).
- Chi trợ cấp cho 29.881 lượt đối tượng BTXH với số tiền là 12,09 triệu đồng.
- Chăm lo, hỗ trợ cho Mẹ VNAH, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 với tổng số 11.587 phần quà, trị giá 4.808 triệu đồng; 44 năm Ngày chiến thắng (30/4) với tổng số 12 phần, trị giá 18 triệu đồng; 72 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ với tổng số 1.459 phần, trị giá 374,4 triệu đồng.

- Xây dựng và trao tặng 45 căn nhà các loại, trị giá 2,743 tỷ đồng.
- Thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng nghiện tại địa phương. Lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc 60 đối tượng.

c) Về lao động, việc làm

- Phối hợp Huyện đoàn, BCH Quân sự huyện tổ chức ngày hội tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên bộ đội xuất ngũ và người lao động tại UBND xã Phước Ninh có 110 người tham dự.

- Khai giảng 07/07 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, với 180 học viên.

- Tổ chức kiểm tra thực thi Bộ Luật lao động được 02 đợt, 09 doanh nghiệp, kết quả nhắc nhở các doanh nghiệp thực hiện đúng quy định

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Vệ sinh an toàn lao động và Tháng công nhân năm 2019 có 155 người tham dự.

5. Bảo hiểm xã hội

- Tổng thu BHXH, BHYT, BHTN được 186.352/309.605 triệu đồng, đạt 60,19% chỉ tiêu tỉnh giao, so cùng kỳ giảm 2,4%.

- Giám định chi phí khám chữa bệnh ngoại trú 94.665 lượt, số tiền 12.634 triệu đồng; nội trú 2.440 bệnh án, số tiền 1.659 triệu đồng; giám định hồ sơ thanh toán trực tiếp 12 hồ sơ, số tiền 51 triệu đồng.

- Tổ chức tuyên truyền Luật BHXH, BHYT trên địa bàn các xã, thị trấn được 06 cuộc với 400 người tham dự.

6. Văn hóa - thể thao và truyền thanh

a) Công tác tuyên truyền

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhiệm vụ, các sự kiện chính trị tại địa phương và tổ chức tốt kỷ niệm các ngày lễ lớn như: Kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019, 68 năm thành lập huyện, 107 năm Ngày sinh Anh hùng liệt sĩ Dương Minh Châu (09/3/1912-09/3/2019), 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019); Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019); Kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2019); 74 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2019); Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2019).

- Tổ chức phát sóng trên hệ thống loa truyền thanh được 1.530 giờ 00 phút, biên tập được 252 chương trình thời sự, 1.368 tin, 252 bài và 360 chương trình ca nhạc, ca cổ cải lương phục vụ Nhân dân.

b) Công tác văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

- Tổ chức lễ hội bắn pháo hoa mừng Đảng - mừng xuân Kỷ Hợi thu hút trên 7.000 lượt người xem với nhiều hoạt động như: hội thi “Tiếng hát xuân”, múa lân, các tiết mục văn nghệ, áo thuật,...; các xã, thị trấn tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ Nhân dân vui xuân, đón tết.

- Tổ chức Họp mặt kỷ niệm 20 năm thành lập Thị trấn Dương Minh Châu (1999-2019) và khánh thành Công viên Dương Minh Châu; kỷ niệm 68 năm thành lập huyện (1951-2019) và đón nhận các hình thức khen thưởng cấp Nhà nước đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

- Tiếp nhận 04 đoàn biểu diễn nghệ thuật quần chúng và kinh doanh dịch vụ vui chơi giải trí, kết quả các đoàn đều thực hiện đúng quy định.

- Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn, có 30.833/31.032 hộ gia đình đăng ký thực hiện gia đình văn hóa; 59/59 áp, khu phố đăng ký đạt chuẩn văn hóa; xã Phan đăng ký đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

- Thư viện hoạt động thường xuyên, phục vụ được 8.043 lượt bạn đọc và 1.675 lượt truy cập Internet.

- Các Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng các xã, thị trấn duy trì hoạt động thường xuyên; thực hiện tốt công tác xã hội hóa, hỗ trợ đầu tư nâng cao chất lượng hoạt động, hiện có 04 Trung tâm xây dựng cơ sở vật chất đạt chuẩn theo quy định (Bến Củi, Chà Là, Phước Ninh, Cầu Khởi).

c) Công tác bảo vệ và phát huy giá trị di tích

Quan tâm đầu tư, giữ gìn và phát huy các giá trị di tích lịch sử trên địa bàn huyện; các di tích không bị lấn chiếm, xâm hại. Khu di tích lịch sử Văn hóa Căn cứ Dương Minh Châu đã đón hơn 3.069 lượt khách đến tham quan và về nguồn; Di tích lịch sử Căn cứ Láng - Chà Là đã hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

d) Công tác kiểm tra liên ngành

Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội huyện, xã, thị trấn tăng cường kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa và thông tin. Toàn huyện đã tổ chức kiểm tra được 112 cuộc, với 357 lượt cơ sở. Qua kiểm tra, đã nhắc nhở 24 trường hợp kinh doanh chưa đúng theo quy định.

7. Tôn giáo, dân tộc

- Tình hình tôn giáo: Cơ bản ổn định, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo hoạt động đúng theo chương trình đăng ký. Tổ chức thăm và tặng quà 20 cơ sở tôn giáo, số tiền 20 triệu đồng nhân dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi và tổ chức thăm, chúc mừng các cơ sở tôn giáo nhân các ngày Lễ. Tổ chức Hội nghị triển khai phổ biến pháp luật cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo, Ban Quản lý các cơ sở tín ngưỡng năm 2019 được 150 người tham dự.

- Tình hình dân tộc trên địa bàn ổn định; nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, lãnh đạo huyện thăm, chúc Tết già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; lập hồ sơ bầu chọn người có uy tín trong đồng bào dân tộc đúng quy định. Triển khai công tác xét, chọn đại biểu tham dự Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tây Ninh năm 2019.

8. Công tác Hội

- Toàn huyện có 100 hội (trong đó: cấp huyện 12 hội và 01 chi hội, cấp xã 87 hội), trong đó 42 hội có tính chất đặc thù (09 cấp huyện, 33 cấp xã).

- Các tổ chức hội phát huy vai trò trong việc vận động hội viên tham gia thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Huy động các nguồn lực xã hội góp phần chăm lo cho các nạn nhân chất độc da cam, khuyết tật, người cao tuổi, người có hoàn cảnh khó khăn và xây dựng xã hội học tập.

- Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động nhân đạo, xã hội với tổng kinh phí 5,841 tỷ đồng. Tổ chức tiếp nhận 1.503/1.456 đơn vị máu, đạt 103,2% chỉ tiêu tỉnh giao.

9. Dân vận chính quyền

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 3336/QĐ-UBND ngày 28/11/2016 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc phân công các huyện, thành phố phía sau và các sở, ngành tỉnh đỡ đầu, hỗ trợ các đồn biên phòng, các xã biên giới năm 2019. Tổ chức đoàn thăm, chúc Tết Nguyên đán Kỷ Hợi cho 03 Đồn biên phòng, 05 xã biên giới với tổng kinh phí 20,5 triệu đồng; tặng quà Tết cho 55 hộ nghèo trên địa bàn 05 xã biên giới, trị giá 27,5 triệu đồng; chúc mừng Ngày Truyền thống Bộ đội biên phòng 03/3 tại các Đồn biên phòng 815, 817, 819; vận động hỗ trợ 01 máy phô tô trị giá 25 triệu đồng cho Đồn biên phòng 815.

- Phối hợp Ban Dân vận Huyện ủy ban hành kế hoạch phối hợp số 06/KHPH-BDV-UBND ngày 22/01/2019 về việc thực hiện Năm dân vận chính quyền. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg và Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 03/6/ 2013 của BCCTW Đảng (khóa XI) về tăng cường công tác dân vận.

- Tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức tiếp công dân, tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa từ huyện đến xã, thị trấn ngày càng được nâng lên, được sự hài lòng của người dân.

- Tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham gia thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình mục tiêu 4 giảm; cuộc vận động “TDĐKXDĐSVH”; lồng ghép việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với thực hiện cuộc vận động xây dựng nông thôn mới và Kế hoạch “Phát động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”; tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại Nhân dân trong tình hình mới.

III. NỘI CHÍNH

1. Tình hình an ninh - chính trị - trật tự an toàn xã hội

- Tình hình an ninh chính trị tương đối ổn định.

- Tình hình trật tự, an toàn xã hội: Tội phạm hình sự: xảy ra 27 vụ, tăng 07 vụ, điều tra làm rõ 25/27 vụ; tội phạm vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường: 03 vụ/03 đối tượng, so cùng kỳ giảm 08 vụ; tội phạm về ma túy 10 vụ/11 đối tượng, so cùng kỳ tăng 03 vụ/04 đối tượng; tội phạm và vi phạm pháp luật về cờ bạc 38 vụ/282 đối tượng, so cùng kỳ tăng 08 vụ/114 đối tượng; mại dâm 02 vụ/04 đối tượng.

- Tình hình tai nạn và va chạm giao thông: xảy ra 05 vụ, chết 05 người, bị thương 03 người, hư hỏng 09 phương tiện, so cùng kỳ giảm 05 vụ, giảm 02 người chết, giảm 06 người bị thương.

- Tình hình cháy nổ: xảy ra 01 vụ, thiệt hại về tài sản 43.000.000 đồng.

- Gọi hỏi, răn đe, cho làm cam kết đối với 1.384 đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng có nghi vấn hoạt động phạm tội.

2. Quân sự quốc phòng

- Thực hiện nghiêm quy định trực sẵn sàng chiến đấu, lực lượng dân quân tự vệ kết hợp Công an tuần tra được 88 cuộc với 352 lượt đ/c tham gia, góp phần nắm chắc diễn biến tình hình, giữ vững ổn định an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tổ chức Lễ giao nhận quân đảm bảo an toàn, đạt 100% chỉ tiêu tinh giao (164/164 thanh niên).

- Tổ chức tuyển sinh vào các trường quân đội năm 2019 kết quả 03 em thi đỗ vào các trường Sĩ quan chính trị (01 em), trường SQLQ2 (02 em), đăng ký tuyển sinh ngành quân sự cơ sở có 10 đ/c tham gia, 09 đ/c trúng tuyển.

- Tổ chức tốt công tác diễn tập khu vực phòng thủ huyện, diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Phước Ninh, Thị trấn DMC năm 2019 đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

3. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng

a) Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị

Các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn trong huyện đã tiếp 168 lượt với 168 người được tiếp; không có đoàn đông người. Trong đó:

- Tiếp thường xuyên được 78 lượt với 78 người, gồm: Tiếp thường xuyên tại Ban tiếp công dân huyện: 29 lượt; Phòng, ban, ngành huyện: 0 lượt; cấp xã tiếp thường xuyên: 49 lượt.

- Lãnh đạo tiếp định kỳ, đột xuất được 90 lượt với 90 người, gồm: Lãnh đạo UBND huyện tiếp 23 lượt; Lãnh đạo các phòng, ban ngành huyện: 0 lượt; Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn: 67 lượt.

Phân loại và xử lý vụ việc khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị: xử lý 161 vụ việc/168 lượt tiếp, cụ thể: 01 vụ khiếu nại, 01 vụ tố cáo, 159 phản ánh, kiến nghị đã được giải quyết theo quy định pháp luật.

b) Phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí

Xây dựng kế hoạch thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thanh tra hành chính đối với các đơn vị trên các lĩnh vực: quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng tài chính ngân sách. Tổ chức thanh tra hành chính được 05/05 cuộc, đạt 100% so với kế hoạch, đã ban hành kết luận 03/05 cuộc (thanh tra hành chính về công tác quản lý đầu tư, xây dựng các công trình do UBND xã Suối Đá làm chủ đầu tư trong giai đoạn 2013 - 2016; việc sử dụng nguồn vốn đất lúa tại phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn huyện; quản lý thu, chi tài chính tại UBND Thị trấn Dương Minh Châu giai đoạn 2015 - 2016). Kết quả thu hồi 463.772.000 đồng, nguyên nhân sai phạm: các đơn vị chủ đầu tư không có kinh nghiệm, chuyên môn trong công tác đầu tư xây dựng; đơn vị tư vấn, giám sát thiếu trách nhiệm trong quá trình thực hiện, chứng từ chi chưa đảm bảo nguyên tắc tài chính. Chưa ban hành kết luận thanh tra 02 cuộc

(thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng và nhiệm vụ, quyền hạn được giao đổi với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, UBND các xã: Lộc Ninh, Bến Củi; trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, thanh tra, khiếu nại, tố cáo đổi với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, UBND các xã: Lộc Ninh, Bến Củi).

4. Tư pháp

Phối hợp với các ngành, MTTQ và đoàn thể cấp huyện, cấp xã thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và Nhân dân được 580 cuộc có 30.343 lượt người dự, thông qua các hình thức sinh hoạt định kỳ tại các áp, khu phố, tổ chức đoàn thể, tại các Câu lạc bộ ở cơ sở,... về những nội dung cơ bản pháp luật gồm: Luật Đất đai, Luật phòng chống Ma túy, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Hôn nhân gia đình, Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Trẻ em, Luật Tín ngưỡng tôn giáo, Luật báo chí, Luật Tiếp cận thông tin, Luật đấu giá tài sản, Luật Trợ giúp pháp lý, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, luật An ninh mạng; một số quy định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai, an ninh trật tự, tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, ... Tuyên truyền pháp luật trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã ước tính 1.356 lần phát.

Tư vấn pháp luật miễn phí cho công dân được 612 trường hợp, trong đó: phòng Tư pháp huyện có 79 trường hợp; UBND các xã, thị trấn có 533 trường hợp. Nội dung chủ yếu các lĩnh vực pháp luật như: dân sự, hình sự, thừa kế, di chúc, vay mượn tài sản, hụi, hôn nhân và gia đình, tranh chấp đất đai, ...

* Công tác Hòa giải ở cơ sở: Tiếp nhận 30 đơn, đưa ra hòa giải 28 đơn, hòa giải thành 26 đơn (đạt 93%), hòa giải không thành 02 đơn, tồn 02 đơn (đang xác minh).

5. Thi hành án dân sự

- Tổng thụ lý 2.786 việc, giảm 360 việc so cùng kỳ 2018 (Năm cũ chuyển sang 1.674 việc; thụ lý mới 1.112 việc), trong đó: ủy thác đơn vị khác 25 việc; Cục THADS tỉnh rút lên thi hành 02 việc, số phải thi hành 2.759 việc, số việc có điều kiện thi hành là 1.828 việc, số án đã thi hành xong là 1.040/1.828 việc (đạt tỷ lệ 56,89%), so cùng kỳ giảm 3,31%.

- Tổng số tiền thụ lý: 133.002.384.000 đồng (Năm cũ chuyển sang 104.239.773.000 đồng; thụ lý mới 28.762.611.000 đồng), trong đó: số tiền có điều kiện thi hành 69.854.025.000 đồng, đã thi hành xong $20.873.520/69.854.025.000$ đồng (đạt tỷ lệ 29,88%), so cùng kỳ giảm 5,21%.

6. Công tác tổ chức cán bộ

- Tổng số biên chế hành chính, sự nghiệp thực hiện 1.373/1.413 biên chế, khuyết 40 biên chế (trong đó: biên chế hành chính khuyết 08 biên chế; biên chế sự nghiệp khuyết 32 biên chế). Hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ thực hiện 139/147 hợp đồng, chưa thực hiện là 08/147 hợp đồng.

- Tổng số biên chế thực hiện ở cấp xã là 967/1.060 biên chế, trong đó cán bộ, công chức có 246/265 (cán bộ 113/128, công chức 133/137), những người hoạt động không chuyên trách là 721/795. Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 28/32; Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã 293/302; thành viên Ủy ban nhân dân huyện 15/17; thành viên Ủy ban nhân dân cấp xã 49/50.

- Thường xuyên kiểm tra công vụ, nhắc nhở cán bộ công chức thực hiện kỷ cương, kỷ luật, chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc, nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân.

IV. CÁC KHÂU ĐỘT PHÁ

1. Phát triển nguồn nhân lực

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Cử 24 công chức, viên chức đăng ký tham gia 4 lớp bồi dưỡng QLNN ngạch chuyên viên và 03 cán bộ, công chức tham gia 01 lớp bồi dưỡng QLNN ngạch cán sự; trình Sở Nội vụ thẩm định và được đồng ý hỗ trợ kinh phí đào tạo sau đại học năm 2018 cho 01 giáo viên; cử 11 cán bộ tham gia lớp tập huấn công tác xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019; báo cáo thống kê thực trạng và nhu cầu đào tạo bồi dưỡng ngoại ngữ; báo cáo đào tạo bồi dưỡng CBCCVC và danh mục lĩnh vực thu hút, danh mục lĩnh vực đào tạo sau đại học năm 2019; đăng ký nhu cầu bồi dưỡng cho 16 công chức tham mưu thực hiện CCHC năm 2019; cử 25 CBCC tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ QLNN về công tác thanh niên năm 2019; cử 12 CBCCVC tham gia bồi dưỡng kiến thức QLNN ngạch chuyên viên chính tại tỉnh năm 2019; đăng ký 92 cán bộ, công chức cấp xã tham gia 8 lớp đào tạo, bồi dưỡng theo Chương trình 1956 năm 2019; cử 38 CBCC tham dự lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác VTTLT năm 2019 do Sở Nội vụ tỉnh tổ chức. Thông báo 02 công chức, 02 viên chức thuộc Danh mục đào tạo sau đại học năm 2019.

- Tu vấn, giới thiệu việc làm cho 2.025/ 2.500 lao động, đạt 81% kế hoạch.

2. Cải cách hành chính

- Thực hiện kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện, đồng thời chỉ đạo UBND cấp xã nâng cấp, kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã đúng theo quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; Kế hoạch số 1553/KH-UBND ngày 29/6/2018 của UBND tỉnh. Công tác cải cách hành chính của huyện ngày càng được củng cố, hoàn thiện; tạo bước chuyển nhanh gọn trong giải quyết hồ sơ của cơ quan hành chính với công dân.

- Thực hiện tốt việc niêm yết, công khai toàn bộ thủ tục hành chính, công khai địa chỉ tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện đã tiếp nhận và giải quyết 2.367 hồ sơ, giải quyết đúng hạn 2.137 hồ sơ.

- Tập trung đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác cải cách hành chính, nhằm giải quyết nhanh gọn hồ sơ cho Nhân dân, kiểm soát được quá trình giải quyết công việc của công chức, qua đó, tạo niềm tin và giảm bớt thời gian đi lại của người dân.

3. Phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng giao thông

*** Đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật**

- Hạ tầng giao thông: Triển khai thực hiện các tuyến: Đường nối trung tâm 02 xã Phước Ninh - Phước Minh (ĐH9 giai đoạn 1), tổng mức đầu tư 10.898 triệu đồng; đường ĐH2 (Cầu Khởi - Truông Mít), tổng mức đầu tư 8.817 triệu đồng; Đường ĐH4 (ĐT784 - Lấp biển), tổng mức đầu tư 5.230 triệu đồng.

- Hạ tầng đô thị: bàn giao đưa vào sử dụng hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt Thị trấn Dương Minh Châu, tổng mức đầu tư 1.700 triệu đồng.

- Hạ tầng thủy lợi: Triển khai thực hiện Công trình: Kênh tiêu Bàu cối - Kênh tây, hạng mục bờ kè thượng và hạ lưu cầu Xa Cách (giai đoạn 2), tổng mức đầu tư 10.898 triệu đồng; Mương thoát nước chợ Bàu Nắng, tổng mức đầu tư 347 triệu đồng.

*** Đầu tư phát triển hạ tầng xã hội**

- Giáo dục: tiếp tục hoàn chỉnh đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho các trường chuẩn quốc gia: Trường THCS Bàu Nắng, Trường THCS xã Phan, Trường THCS Cầu Khởi, Trường tiểu học Cầu Khởi B, Trường Mầm non Hướng Dương, Trường tiểu học Phước Hiệp, Trường Mẫu giáo xã Phan.

- Văn hóa: Sửa chữa Trung tâm VHTT - HTCD xã Phước Minh, tổng mức đầu tư 296 triệu đồng; Sửa chữa nhà bia tưởng niệm liệt sỹ xã Chà Là, tổng mức đầu tư 189 triệu đồng.

V. NHẬN XÉT- ĐÁNH GIÁ

1. Mặt làm được

- Giá trị sản xuất các ngành cơ bản tăng so với cùng kỳ. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, công tác phòng cháy, chữa cháy và chống phá rừng. Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật được ứng dụng đạt hiệu quả.

- Thu ngân sách nhà nước đảm bảo theo tiến độ kế hoạch.

- Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện được tập trung đầu tư, hệ thống điện, đường, trường, trạm và thủy lợi ngày càng phát triển, trong đó ưu tiên đầu tư xây dựng nông thôn mới và hạ tầng đô thị khu vực Thị trấn, từng bước đáp ứng được nhu cầu của đời sống dân sinh.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ổn định, tội phạm và vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực đều giảm so với cùng kỳ năm trước. Làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau tết, nhất là công tác bảo đảm an ninh, bảo vệ an toàn cho Nhân dân tham dự lễ hội bắn pháo hoa đón giao thừa mừng xuân Kỷ Hợi 2019; bảo vệ an toàn các ngày cao điểm: ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3), kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019), kỷ niệm 73 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2-9.

- Chất lượng giáo dục từng bước được nâng cao; đội ngũ giáo viên đảm bảo đạt chất lượng về trình độ chuyên môn; cơ sở trường lớp được quan tâm đầu tư, trang bị thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức khai giảng năm học mới 2019 – 2020 vui tươi, an toàn.

- Công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị kịp thời, tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn.

- Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi, thu hút đông đảo người dân mọi lứa tuổi tham gia; tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn an toàn, thiết thực.

- Thực hiện tốt công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

- Các chương trình y tế, phòng, chống các dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ. Thường xuyên kiểm tra các hoạt động hành nghề y tế tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, kịp thời chấn chỉnh và xử lý các vi phạm.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, gắn với công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho công dân về pháp luật khiếu nại, tố cáo và các Luật có liên quan làm nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc thực hiện đúng pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân.

- Làm tốt công tác phối hợp với UB MTTQVN huyện và các đoàn thể tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý trong cán bộ, công chức và Nhân dân.

- Tổ chức bô máy, biên chế ổn định; giải quyết kịp thời và đúng quy định các chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

2. Hạn chế

- Thu ngân sách đạt kế hoạch, tuy nhiên vẫn còn một số khoản thuế đạt thấp như: thuế tiêu thụ đặc biệt 29,35%, thu khác ngân sách 44,49%. Một số xã thu đạt tỷ lệ thấp như: Thị trấn 55,10%, xã Phan 63,10%, xã Truông Mít 62,85%.

- Tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ, mẫu giáo ra lớp còn thấp, tỷ lệ học sinh bỏ học cao.

- Tình hình tội phạm được kéo giảm, tuy nhiên tình hình người nghiện ma túy tiếp tục phát sinh, tội phạm trộm cắp tài sản và tệ nạn xã hội có chiều hướng gia tăng.

- Tình hình hoạt động Công an một số xã có dấu hiệu cầm chừng.

- Việc thực hiện các thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai còn trễ hạn.

- Công tác vận động xã hội thực hiện các hoạt động an sinh xã hội giảm so cùng kỳ.

- Tình hình tai nạn giao thông được quan tâm chỉ đạo thường xuyên nhưng vẫn còn xảy ra.

3. Nguyên nhân

- Huyện chưa có đội ngũ cán bộ quản lý lĩnh vực công nghệ thông tin chuyên sâu.

- Hiện nay trên địa bàn tỉnh, huyện lực lượng giáo viên mầm non chưa đáp ứng với nhu cầu giảng dạy (hiện còn 14 phòng học trống) do không có nguồn tuyển dụng, mặt khác, cơ chế chính sách chưa đảm bảo cho việc thu hút giáo viên mầm non yên tâm công tác.

- Công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ của ngành chuyên môn từng lúc chưa tốt, công tác tuần tra chưa có trọng tâm, trọng điểm. Mặt khác, thủ

đoạn hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, ý thức tham gia bảo vệ tài sản của người dân chưa cao.

- Việc triển khai Đề án chính quy Công an xã làm ảnh hưởng đến tâm lý làm việc của lực lượng công an.

- Các cơ quan chuyên môn có lúc chưa phối hợp chặt chẽ, chưa chủ động xây dựng quy chế phối hợp về thủ tục đất đai như: thuế, Văn phòng đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Kinh tế

a) Nông nghiệp, nông thôn

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới xã Phan.

- Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống định bệnh trên cây trồng, vật nuôi, thường xuyên kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ; làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và chống phá rừng. Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, kịp thời hỗ trợ nông dân chuyển đổi cây trồng phù hợp. Khuyến khích phát triển các hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện nạo vét kênh mương đảm bảo tiêu thoát nước khi có mưa bão. Thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, tăng cường công tác phòng chống thiên tai.

- Tiếp tục thực hiện di dời các hộ dân ra khỏi đất lâm nghiệp.

b) Tài nguyên - Môi trường

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quản lý chặt chẽ về môi trường, hạn chế ô nhiễm, gắn phát triển sản xuất với bảo vệ môi trường bền vững. Phát huy hiệu quả hoạt động của nhà máy xử lý nước thải tập trung khu vực Thị trấn.

- Tiếp tục thực hiện cấp giấy CNQSĐĐ khu vực 309ha, xã Phước Minh; tăng cường công tác quản lý và sử dụng đất công.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, thực hiện tốt việc kiểm tra tình hình sử dụng đất trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Điều tra, xây dựng Bảng giá đất giai đoạn 2020 - 2024, tổ chức kiểm kê đất đai năm 2019.

c) Tài chính - tín dụng

- Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách; quản lý khai thác tốt các nguồn thu ngân sách trên địa bàn, có biện pháp xử lý tốt nợ đọng thuế dài.

- Quản lý thu - chi ngân sách chặt chẽ, chi đúng chế độ và triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, hạn chế phát sinh các khoản ngoài dự toán đầu năm, sử dụng dự phòng ngân sách đúng quy định; thực hiện tốt công tác thu hồi tạm ứng ngân sách.

d) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, thương mại - dịch vụ

- Tiếp tục tạo điều kiện phát triển các ngành, lĩnh vực trên cơ sở quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế- xã hội huyện đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

Có giải pháp khuyến khích doanh nghiệp nâng cao giá trị sản lượng, chú trọng nâng cao tỷ trọng ngành thương mại - dịch vụ, nhất là dịch vụ du lịch.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hoá, kiểm tra việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết các mặt hàng thiết yếu. Tăng cường công tác quản lý đo lường, chất lượng. Phát hiện và xử lý kịp thời hành vi buôn lậu, hàng gian, hàng giả và gian lận thương mại.

- Nâng cao hiệu quả công tác ứng dụng khoa học công nghệ, lựa chọn các dự án có giá trị kinh tế cao ứng dụng vào sản xuất và đời sống. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý rác thải sinh hoạt.

e) Đầu tư phát triển

- Huy động mọi nguồn vốn đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm, xây dựng kết cấu hạ tầng, xây dựng kiên cố hóa kênh mương, giao thông nông thôn.

- Tập trung vốn giải quyết hoàn thành dứt điểm các công trình chuyển tiếp và hoàn chỉnh quyết toán các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, không để công trình chậm quyết toán; tăng cường công tác giám sát xây dựng cơ bản, nâng cao chất lượng công trình. Đôn đốc các chủ đầu tư phải làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư năm 2019 cho công trình xây dựng năm 2020.

- Các dự án quy hoạch phải công bố rộng rãi trong Nhân dân, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy hoạch được công bố.

2. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội

a) Giáo dục và đào tạo

- Kiểm tra tình hình dạy thêm, học thêm trong hè; tổ chức thực hiện các hoạt động sửa chữa và chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức khai giảng năm học 2019 - 2020; tăng cường huy động Nhà trẻ - Mẫu giáo và trẻ em 6 tuổi ra lớp đạt kế hoạch.

- Tiếp tục duy trì và nâng chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học, duy trì chuẩn quốc gia phổ cập giáo dục trung học cơ sở và thực hiện công tác giáo dục trung học phổ thông.

- Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục.

b) Lao động, việc làm và dạy nghề

- Thực hiện chi trả chế độ chính sách, bảo trợ xã hội cho các đối tượng kịp thời, đúng quy định.

- Duy trì việc thực hiện phụng dưỡng Mẹ VNAH và chăm lo, giúp đỡ các gia đình chính sách, hộ nghèo, gia đình khó khăn trên địa bàn nhân các ngày Lễ, Tết.

- Năm bắt số lượng và tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm lao động trên địa bàn; tập trung tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch. Huy động mọi nguồn vốn trong cộng đồng và vốn từ quỹ quốc gia giải quyết việc làm để tạo điều kiện việc làm cho người lao động. Tổ chức kiểm tra thực thi Bộ Luật Lao động trong các doanh nghiệp.

- Thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo; quan tâm xây dựng và sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết.

- Làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.

c) Y tế, bảo hiểm xã hội

- Tiếp tục củng cố và hoàn thiện mạng lưới khám chữa bệnh từ tuyến cơ sở đến tuyến huyện, thực hiện các chính sách về đào tạo nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ và thu hút lực lượng y bác sĩ về công tác tại địa phương, không ngừng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tinh thần thái độ phục vụ của đội ngũ y tế; duy trì, tổ chức thực hiện tốt các chương trình y tế, phòng chống dịch bệnh; thực hiện các chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện phát triển BHYT trên địa bàn các xã, thị trấn và tăng cường vận động bảo hiểm y tế toàn dân đạt chỉ tiêu tinh giao.

- Thực hiện tốt chiến lược dân số - kế hoạch hóa gia đình, ổn định quy mô dân số và phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế xã hội địa phương, nâng cao chất lượng dân số; duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%.

d) Văn hóa thể thao và gia đình

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Quan tâm đầu tư, giữ gìn và phát huy giá trị khu di tích truyền thống, di tích trong kháng chiến. Nâng cao chất lượng hoạt động các Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng các xã, thị trấn.

e) Tôn giáo, dân tộc và tổ chức hội

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về dân tộc, tôn giáo và hoạt động của các tổ chức hội quần chúng.

- Quan tâm chỉ đạo việc tổ chức Đại hội của các tổ chức Hội đảm bảo về nhân sự, văn kiện và thời gian quy định.

3. Quốc phòng - an ninh và công tác nội chính

a) Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh

- Duy trì và tăng cường chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, kịp thời nắm bắt tình hình, tuần tra giữ vững ổn định an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Chuẩn bị và thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020; tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho các đối tượng theo kế hoạch được phê duyệt.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác xây dựng, huấn luyện hoạt động lực lượng dân quân tự vệ bảo đảm số lượng, chất lượng.

- Tiếp tục thực hiện giáo dục QP-AN cho học sinh THPT theo chương trình học rãnh và giáo dục QP-AN toàn dân theo kế hoạch.

b) Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thi hành án dân sự

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. Tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch năm.

- Xây dựng kế hoạch và bằng nhiều biện pháp kiên quyết, tập trung giải quyết tốt công tác thi hành án dân sự, nhất là các án có điều kiện thi hành.

c) Đổi mới tổ chức và hoạt động của bộ máy nhà nước, thực hiện cải cách hành chính, phát huy dân chủ, tăng cường pháp chế

- Phối hợp với UB MTTQVN huyện và các đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn huyện. Tăng cường hiệu quả công tác hòa giải cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông”; thực hiện đầy đủ nguyên tắc công khai, dân chủ. Củng cố, sắp xếp cán bộ, đổi mới lề lối làm việc đối với các phòng, ban, ngành, huyện và các xã, thị trấn. Nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước, tạo bước đột phá trong cải cách hành chính.

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra công vụ, công chức đối với các phòng, ban, ngành huyện, các xã, thị trấn, kiên quyết không để tình trạng cán bộ gây phiền hà, nhũng nhiễu Nhân dân và doanh nghiệp; đảm bảo cơ sở vật chất phòng tiếp dân, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã, thị trấn đủ điều kiện phục vụ Nhân dân; thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng theo kế hoạch.

- Tổ chức rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của Công an xã và tổ chức triển khai việc bố trí Công an chính quy ở các xã theo các chức danh quy định của Bộ Công an để kịp thời kiến nghị, đề xuất.

- Tăng cường công tác dân vận chính quyền. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019, UBND huyện trân trọng báo cáo./.

Noi nhận: ✓

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- TT.HU-TT.HĐND huyện;
- ĐB HĐND huyện;
- UV.UBND huyện;
- UBMTTQVN và các ĐT huyện;
- Các P, B, N huyện;
- LĐ và CV VP. HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.HĐND và UBND huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Nguyễn Hoài Phương

